
Ontheffing 

Datum 
Nummer 
CaselD 

16 juni 2015 
2015017623 
WV115.0259 

weterschEpScheldestromen 

AANHEF 
Het dagelijks bestuur van waterschap Scheldestromen heeft op 2 april 2015 een aanvraag ont
vangen van OSKneT BV, om een ontheffing te verlenen voor werkzaamheden in de buurt van een 
waterschapsweg. 

A A N V R A A G 

De aanvraag betreft: leggen van een kabel. 

(Ver)leggen en/of opruimen van een kabel/leiding 
Op grond van het bepaalde in artikel 7 van de Keur Wegen Waterschap Scheldestromen 2011 
is het verboden, zonder te zi jn voorzien van een ontheffing van het dagelijks bestuur van 
waterschap Scheldestromen, op, respectievelijk in wegen kabels en leidingen te leggen of te 
hebben. 
OVERWEGINGEN 
Werkzaamheden 
De werkzaamheden bestaan uit het middels persen of open ontgraving leggen van een kabel in 
Noord-/ en Zuid Beveland. De werkzaamheden vinden plaats op waterschapswegen. Daarom is er 
ook een Keur ontheffing wegen vereist. 

Eigendom 
De locaties waar de werkzaamheden plaatsvinden liggen in de Gemeenten Goes en Noord Beveland 
op diverse kadastrale percelen. 

Uit het onderzoek, ingesteld naar de bij de ontheffingverlening betrokken belangen, is niet geble
ken dat de ontheffing mede gelet op de daaraan te verbinden voorschriften, moet worden gewei
gerd. 

Gelet op de bepalingen van de Keur Wegen Waterschap Scheldestromen 2011 besluit het dage
lijks bestuur aan OSKneT B.V. (hierna te noemen "de ontheffinghouder") de gevraagde onthef
fing te verlenen voor het leggen van een kabel in de wegberm en onder enkele wegen op Noord-
I en Zuid Beveland, onder de bij deze beschikking behorende voorschriften. 

CONCLUSIE 

BESLUIT 

Namens het dagelijks bestuur 
van waterschap Scheldestromen, 

ing. R. de Nood, 
adjunct afdelingshoofd Wegen 

Postadres: Bezoekadressen: t 0 8 8 2461000 (lokaal tar ief) 
f 0 8 8 2461990 
g info^scheldestromen.nl 
! wwv.'.scheldestromen.ril 

Postbus 1000, 
4 3 3 0 ZW Middelburg 

Kanaalweg 1, 
4337 PA Middelburg 

Kennedylaan I, 
•4538 A f Terneu ľen 



2 

VOORSCHRIFTEN 
Voorschriften algemeen 
1. De ontheffinghouder meldt het begin van de werkzaamheden tenminste drie werkdagen van 

tevoren bij de opzichters van de afdeling Wegen, werkgebied Noord Beveland, de heer J.H. 
Bruins en werkgebied Zuid-Beveland, de heer J.P. van der Baan, bereikbaar onder telefoon
nummer 088-2461000 (hierna te noemen "de opzichter"). 

2. Ingeval een boring onder een weg noodzakelijk is dient het intredepunt en ui t t redepunt 
dusdanig ver van de verharding uitgevoerd te worden dat er geen schade aan de weg en 
fundering ontstaat. 

3. Ingeval tijdens de uitvoering bl i jkt dat het noodzakelijk is dat er wijzigingen aan de hiervoor 
genoemde werken moeten worden uitgevoerd dienen deze met toestemming van de opzich
ter te worden gerealiseerd. 

4. In het kader van het Besluit bodemkwaliteit mogen alleen gecertificeerde bouwstoffen (ook 
voor de grondaanvullingen) worden toegepast. 

5. Uitkomende grond kan gedurende de werkzaamheden opgeslagen worden in de berm. De 
eventueel overtollige grond en de voor het aanvullen ongeschikte grond dient te worden af
gevoerd door en op kosten van de ontheffinghouder. Tekortkomend aanvullingsmateriaal 
dient te worden bijgeleverd door de ontheffinghouder en moet voldoen aan het Besluit bo
demkwaliteit (grond moet voldoen aan de maximale waarde van de bodemklasse 'achter
grondwaarde 2000' ^schone grond) met een maximaal percentage bodemvreemd materiaal 
van 2096). Met instemming van het bevoegd gezag in het kader van het Besluit bodemkwali
tei t kan hier onder voorwaarden van afgeweken worden. 

6. Het afhakken van boomwortels en takken en het snoeien van bomen, struiken en heggen 
alsmede het verwijderen van bomen, struiken en heggen is niet toegestaan. In overleg met 
de opzichter is het uitvoeren van zogenaamde soloboringen onder beplantingen toegestaan. 

7. Tijdens en na de uitvoering van het werk mag de afwatering van de verharding niet worden 
belemmerd. Dit houdt in dat geen materialen op het wegdek mogen worden gedeponeerd. 
Overtollige materialen dienen uit de berm te worden verwijderd. 

8. De ontheffinghouder dient tijdens de uitvoering van de werkzaamheden in overleg met de 
opzichter maatregelen en voorzieningen te treffen die in overeenstemming dienen te zi jn 
met de CROW-publicatie "Beleid, proces en basisinformatie - Werk in Uitvoering 96aZ96b". 
De ontheffinghouder moet tijdens en buiten werkti jden zorgdragen voor een permanente 
controle op de getroffen verkeersmaatregelen. 

9. De ontheffinghouder draagt er zorg voor dat degenen die zich voor de uitvoering van de 
werkzaamheden op of langs de betrokken weg bevinden veiligheidskleding dragen. De veilig-
heidskleding moet zijn uitgevoerd in fluorescerende rood/oranje kleur en in zodanige staat 
verkeren dat de waarneembaarheid voldoende is gewaarborgd. Bij gebruik bij schemering en 
duisternis moeten op de kleding retroreflecterende zilverkleurige biezen en strips zijn aan
gebracht in de vorm van een Romeinse II. 

10. Bij de uitvoering van de werkzaamheden is de ontheffinghouder aansprakelijk voor de veilig
heid van weggebruikers en wegwerkers. 

11. Tussen zonsondergang en zonsopkomst mogen geen ontgravingen worden verricht en geen 
bekledingen of verhardingen worden opgebroken. 

12. Ingeval van optredende gladheid of ingeval van mist, sneeuwval of andere omstandigheden 
die het zicht tot minder dan 200 meter beperken mogen geen werkzaamheden worden uitge
voerd. Zoveel mogelijk worden bij omstandigheden als hierboven bedoeld maatregelen ge
troffen die de t i jdel i jke afzetting overbodig maakt c.q. buiten werking stelt. 

13. Indien hierom wordt verzocht dienen door de ontheffinghouder revisietekeningen op een 
schaal van tenminste 1:1000, waarop de werken duidelijk en nauwkeurig zijn aangegeven, in 
drievoud aan de afdeling BOWW te worden gezonden. 

14. De ontheffinghouder meldt de oplevering van de werken of het beëindigen van de werk
zaamheden tenminste vi j f werkdagen van tevoren aan de opzichter. 



3 

15. Indien de ontheffinghouder een werk waarvoor ontheffing is verleend definitief wi l verwijde
ren, dan maakt ontheffinghouder hier t i jdig en schrifteli jk melding van aan het waterschap. 
De werken mogen niet eerder worden verwijderd dan na schrifteli jke instemming (onder het 
stellen van nadere voorschriften) van het waterschap. 

16. De werken dienen binnen 12 maanden na verzending van deze ontheffing te zijn voltooid. 
17. De werken/voorzieningen worden uitgevoerd en onderhouden op kosten van de ontheffing

houder en conform de aanwijzingen van de opzichter. 
18. Indien in het wegenbelang werken opgeruimd, verplaatst e.d. moeten worden, zal dit op 

kosten van de ontheffinghouder worden gedaan. 

Voorschriften voor het (ver)leggen en/of opruimen van een kabel/leiding 
1. De werken worden uitgevoerd overeenkomstig de bij de aanvraag overgelegde tekening(en). 
2. Oude c.q. niet meer gebruikte kabels en/of leidingen dienen door de ontheffinghouder 

worden verwijderd. 
3. Voor het leggen van leidingen zijn de NEN-normen 3650/3651 /3652 van toepassing. 
4. De afmetingen van de ontgraving mogen niet groter zijn dan strikt noodzakelijk is. Het ont

graven binnen 1 meter uit de kant van de verharding is niet toegestaan. De ontgraving mag 
geen grotere diepte hebben dan een li jn die onder een hoek van 45 graden vanaf de kant 
van de verharding kan worden getrokken. De ontgraving moet minimaal 0,6 meter bedra
gen. 

5. De ontgraving wordt zo kort mogelijk voor het leggen van de kabel gemaakt. 
6. Bij kruisingen van verhardingen dient de kabel in een mantelbuis te worden gelegd, waarbij 

de mantelbuis bij een minimale diepte van 1 meter onder de verharding aan weerszijden 
tot 1 meter uit de kant van de verharding dient te worden gelegd en de mantelbuis op een 
zodanige manier dient te worden doorgevoerd dat beschadiging en zetting van de verhar
ding wordt voorkomen. De mantelbuis dient haaks op de wegas te worden aangebracht. De 
materiaalkeuze en de afmetingen van de mantelbuis dienen in overleg met de opzichter te 
worden bepaald. Eventuele boringen dienen in de mantelbuis plaats te vinden. Het door
spuiten van mantelbuizen is niet toegestaan. 

7. Het bevestigen van de kabel aan bruggen is niet toegestaan. Uitgangspunt bij een kruising 
met een dergelijke watergang is een gestuurde boring. 

8. De locatie van eventueel nieuw te plaatsen dan wel te verplaatsen schakelkasten, verdeel
stations, te maken persingen, etc. dient in overleg met de opzichter te worden bepaald. De 
locatie dient minimaal 1 meter rondom de schakelkasten, verdeelstations, etc. verhard en 
vrij te worden gehouden, zodat het onderhoud ongehinderd en schadevrij kan worden uit
gevoerd. Op de hoeken van de verharding moeten witte palen geplaatst worden die 1 meter 
boven maaiveld uitsteken. Alle schade welke ontstaat door het niet vrijhouden van de scha
kelkasten, verdeelstations, etc. wordt hersteld op kosten van de ontheffinghouder. 

9. Het leggen van de kabel, respectievelijk het plaatsen van schakelkasten, verdeelstations, 
het maken van persingen, etc. dient opvolgend te gebeuren zodat het aanvullen van de 
ontgraving en het eventueel opnieuw aanbrengen van de verhardingen gelijke tred houden 
met de voortgang van het graafwerk en zodanig dat dagelijks voor zonsondergang de ont
graving dicht is. 

10. Na het leggen van de kabel, het maken van persingen, etc. dient de ontgraving met de uit
gekomen grond of het aanvullingsmateriaal te worden aangevuld en verdicht. Aangevuld 
dient te worden in lagen van maximaal 0,25 meter. De verdichting van het materiaal dient 
plaats te vinden door middel van stampen op een zodanige manier dat een voldoende ver
dichting wordt bereikt. Bij het aanvullen dient ervoor te worden gezorgd dat de verschil
lende materiaalsoorten zoveel mogelijk op hun oorspronkelijke plaats terugkomen. 

11. Daar waar de bovenlaag oorspronkelijk uit een grasmat bestond dient de aanvulling met 
levende graszoden te worden afgedekt, of de bovenlaag dient te worden aangevuld en te 
worden ingezaaid met graszaad. 



A 

12. Eventueel aan te brengen verkenmerken voor de plaatsaanduiding van de kabel dient zo
danig te worden geplaatst en een zodanige vorm te krijgen dat deze niet boven het maai
veld uitsteken zodat het onderhoud ongehinderd en schadevrij kan worden uitgevoerd. 

13. De ontheffinghouder dient in overleg met de opzichter de aangevulde ontgraving over de 
volle lengte en breedte gedurende een jaar na het gereedkomen van de werkzaamheden te 
onderhouden op eigen kosten. Bij het eindigen van de onderhoudstermijn mogen geen 
bermvreemde materialen boven de ontgraving voorkomen. 

14. Ingeval er breuk/storing en/of lekkage in de kabel ontstaat, dient de opzichter hiervan on-
middelijk in kennis te worden gesteld. Alle schade (ook gevolgschade), die ontstaat door de 
breuk of hiermee verband houdende herstelwerkzaamheden, dient onmiddellijk te worden 
hersteld op kosten van de ontheffinghouder. 

15. bij persingen langs wegen dienen het in- en uitredepunt zodanig gekozen te worden dat 
het asfalt geen schade ondervindt. 

Voorschrift open ontgraving 
1. Voor het ontgraven eerst het asfalt over de volle wegbreedte zagen. 
2. Na het leggen van de leiding, de ontgraving aanvullen met zand , in lagen van 50 cm dik 

en dusdanig verdichten dat geen nazetting te verwachten is. De aanvulling aanbrengen tot 
37 cm beneden de bovenkant van het asfalt. De zandaanvulling profileren en daarna aan
vullen met 25 cm puingranulaat. Het aangebrachte puingranulaat verdichten en profile
ren. 

3. Op de puinfundering een laag straatzand van ca. 3 cm dikte waarop een klinkerbestrating 
aangebracht kan worden. 

4. Na ca. 6 maanden de klinkerbestrating verwijderen. De fundering opnieuw op hoogte 
brengen en profileren, waarna het asfalt (STAB O/lóJin twee lagen van 6 cm wordt aan
gebracht. Voor het aanbrengen van de tweede laag asfalt in het bestaande asfalt de aan
zetten frezen. 

5. Na het aanbrengen van het asfalt wordt een dichtingslaag aan gebracht, bestaande uit 
bitumenemulsie type "O" 1,7 kg7m2 afgestrooid met split 4 /8 mm 11 kg/rrrô. 



5 

MEDEDELINGEN 

Procedure 
De voorbereiding van de vergunning heeft conform het gestelde in afdeling 4.1.2 van de Algeme
ne wet bestuursrecht plaatsgevonden. 

Bezwaar 
Op grond van de Algemene wet bestuursrecht kan iedere belanghebbende schriftel i jk bezwaar 
maken tegen dit besluit. De termi jn voor het indienen van een bezwaarschrift bedraagt 6 weken 
en start op de dag na die waarop het besluit aan de ontheffinghouder is verzonden. 
Het bezwaarschrift moet gericht worden aan het dagelijks bestuur van waterschap Scheldestro
men, Postbus 1000, 4330 ZW Middelburg. 

Een bezwaarschrift moet worden ondertekend en moet daarnaast ten minste bevatten: de naam 
en het adres van de indiener, dagtekening, datum en kenmerk van het besluit waartegen het 
bezwaar is gericht en de gronden (motivering) van het bezwaar. Aan de behandeling van het 
bezwaarschrift zijn geen kosten verbonden. 

Door het indienen van een bezwaarschrift wordt de werking van het besluit niet geschorst. 
Indien er ten aanzien van het besluit t i jdel i jke maatregelen nodig zijn waarmee niet kan worden 
gewacht totdat op het bezwaarschrift is beslist, kan een verzoek tot het treffen van een voorlo
pige voorziening (inclusief schorsing) worden ingediend. Een dergelijk verzoek dient te worden 
gericht aan de Voorzieningenrechter van de Rechtbank Zeeland-West-Brabant, Team bestuurs
recht, Postbus 90006, 4800 PA Breda. Voor het behandelen van een dergelijk verzoek moet grif
fierecht worden betaald. Bij het (gemotiveerde) verzoek moeten een kopie van het bezwaar
schrift en een kopie van de vergunning worden meegestuurd. 

Controle 
De ontheffinghouder moet aan medewerkers van het waterschap die belast zijn met de controle 
op de uitvoering van het werk waarvoor ontheffing is verleend, vri je toegang verlenen tot alle 
plaatsen waar de werkzaamheden worden verricht. Daarbij worden alle ter zake gewenst inlich
tingen door of namens de ontheffinghouder verstrekt. 

Rechtsopvolging 
De ontheffing geldt tevens voor de rechtsopvolgers van de vergunninghouder. Van iedere over
gang van de ontheffing naar rechtsopvolgers moet binnen vier weken mededeling worden gedaan 
aan het dagelijks bestuur van het waterschap. 

Privaatrechteli jke toestemming 
Zonodig zal het waterschap de ontheffinghouder benaderen teneinde de privaatrechtelijke aspec
ten verbonden aan het gebruik van deze ontheffing te regelen. 

Overige ontheffings-,Zvergunningsvereisten 
Voorts wordt de aandacht gevestigd op de omstandigheid dat naast de in bovenstaande beschik
king verleende ontheffing voor de handelingen waarop bovenstaande ontheffing betrekking heeft, 
tevens een ontheffing/vergunning vereist kan zijn op grond van andere wettel i jke bepalingen dan 
die op grond waarvan deze ontheffing is verleend. 

Inzage ontheff ing 
Het originele exemplaar van deze ontheffing met bijbehorende tekening moet steeds aan de amb
tenaar van het waterschap op zijn verzoek kunnen worden getoond. 



6 

Intrekking ontheffing 
Op grond van artikel 14, tweede l id, onder d van de Keur wegen waterschap Scheldestromen kan 
het dagelijks bestuur van het waterschap de ontheffing geheel of gedeeltelijk intrekken, indien 
gedurende een aaneengesloten periode van drie jaar geen gebruik is gemaakt van de ontheffing 
of van de werken die daarin worden toegestaan. 
Indien de noodzaak waarvoor de ontheffing is verleend komt te vervallen, kan het dagelijks be
stuur van het waterschap de ontheffing intrekken en dient het vergunde te worden opgeruimd of 
te worden verwijderd. Indien hetgeen waarvoor reeds ontheffing is verleend moet worden ver
vangen dan dient een nieuwe ontheffing te worden aangevraagd. 
De ontheffingsaanvraag wordt dan getoetst aan de dan geldende regelgeving en het dan geldend 
beleid. 




